
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Graduação 3

Departamento de Administração de Pessoal 3

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 476, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta do processo
23065.016749/2024-03, resolve:
Art.1º Revogar a portaria nº 181, de 29 de março de
2023, do Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim
de Pessoal/Serviços nº 59, de 11 de abril de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 64, de 3 de abril de
2023, Seção 2, página 36, que disponibilizou a
requisição da servidora ISLÂNDIA BEZERRA DA COSTA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1495337, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, para exercício no Secretaria Nacional de
Diálogos Sociais e Articulação de Políticas Públicas,
vinculada à Secretaria-Geral da Presidência da
República.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
*Publicado no DOU de 07/08/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA Nº 477, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro
de 2021, e, ainda, pelo OFÍCIO Nº
898/2024/GM-MDA/MDA, de 28 de junho de 2024,e
demais informações que constam do processo
23065.016749/2024-03, resolve:
Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora
ISLÂNDIA BEZERRA DA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1495337, pertencente ao Quadro

de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Diretor,
Código CCE 1.15, no Departamento de Apoio à
Aquisição e à Comercialização da Agricultura Familiar,
da Secretaria de Abastecimento, Cooperativismo e
Soberania Alimentar, do MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA
FAMILIAR.
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do
órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deve se apresentar imediatamente
ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
*Publicado no DOU de 07/08/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 489, 07 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro
de 2021, e demais informações que constam do
processo 23065.016749/2024-03, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria GR 477, de 6 de
agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União
de 7 de agosto de 2024, seção 2, página 24, que
autorizou a requisição da servidora ISLÂNDIA
BEZERRA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1495337, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, para exercer o
Cargo Comissionado Executivo de Diretor, Código CCE
1.15, no Departamento de Apoio à Aquisição e à
Comercialização da Agricultura Familiar, da Secretaria
de Abastecimento, Cooperativismo e Soberania
Alimentar, do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 490, 07 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 2

de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro
de 2021, e demais informações que constam do
processo 23065.016749/2024-03, resolve:
Art. 1º Ceder a servidora a servidora ISLÂNDIA
BEZERRA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1495337, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, para exercício do
Cargo Comissionado Executivo de Diretor, Código CCE
1.15, no Departamento de Apoio à Aquisição e à
Comercialização da Agricultura Familiar, da Secretaria
de Abastecimento, Cooperativismo e Soberania
Alimentar, do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR.
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do
órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se
imediatamente ao órgão cedente ao término da
cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria
caso a servidora não se apresente ao órgão
cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 516, 13 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.014759/2023-15, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a MARIA ALEXSANDRA
EUGENIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
4314354, lotada na Faculdade de Medicina - Famed,
do nível 2 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente para o nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, a partir de 27 de
maio de 2017, quando cumpriu o interstício,
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de novembro de 2018, 5
(cinco) anos da data da protocolização do pedido de

progressão, ocorrida em 29 de novembro de 2023,
conforme art. 6º da Instrução Normativa Conjunta
GR/DAP nº 1/2024.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 525, 14 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.019676/2024-01, resolve:
Autorizar o afastamento do país de MARIO ROBERTO
MENEGHETTI , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1348288 ,
para participar do 18th International Congress on
Catalysis e Future of Emission Contro, a realizar-se em
Lyon/França e Karlsruhe/Alemanha, respectivamente
nos dias 13.07.2024 a 24.07.2024, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 26/08/2024, seção 2, pág. 17.

PORTARIA GR Nº 549, 16 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.023074/2024-41,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DARIO
XAVIER DE LIMA JÚNIOR, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para pessoa com
deficiência, homologado em 27.11.23, para o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de
classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0901508.
*Publicado no DOU de 23/08/2024, seção 2, pág. 16.

JOSEALDO TONHOLO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 3

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 122, 21 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.012297/2024-82, resolve:
Art.1º Retificar a portaria 83/2024-PROGRAD, de 27
de maio de 2024, publicada no DOU Nº 102, de 28 de
maio de 2024; em seu Art. 3º onde se lê: "Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação";
Leia-se: "Esta portaria entra em vigor a partir de
31/05/2024".
*Portaria publicada no DOU nº 162, de 22 de agosto
de 2024, seção 2, página 22.

PORTARIA PROGRAD Nº 123, 21 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc.Nº 23065.017569/2024-31, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de maio de 2024,
JOÃO CARLOS CORDEIRO BARBIRATO, Profº do
Magistério Superior, SIAPE nº 2206443, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Civil (Bacharelado), CETEC - Centro de Tecnologia,
Campus A.C. Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Aline Calheiros Espíndola, Profª do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2206443,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria publicada no DOU nº 162, de 22 de agosto
de 2024, seção 2, página 22.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 787, 31 de julho de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.006103/2024-18,
resolve:

Art. 1º Homologar os atos praticados por MELANIA
PEDROSA VESPASIANO FERREIRA , ocupante do cargo
efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº
1646873, em substituição a JADILZA DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1120791, no exercício da função
(código FG-1) de Assessor da Coordenação de
Assuntos Culturais do Espaço Cultural - PROEX, no
período de 4 de março a 2 abril de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 789, 31 de julho de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.001789/2024-42,
resolve:
Art. 1° Homologar os atos praticados por THAYSE
EVELIN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2024457, em substituição a LUCIUS CLAY
DAMASCENO ROCHA, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, no
exercício da função (código FG-01) de Gerente de
Contratos da Pró-Reitoria de Gestão Institucional -
PROGINST, no período de 2 a 7 de janeiro e 10 a 17
de janeiro de 2024, em razão do afastamento do
titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

PORTARIA DAP Nº 923, 13 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.031608/2023-21, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a CASSIA DE CASTRO
BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2703748,
lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos
Índios, do nível 2 para o 3 da Classe C, com



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 4

denominação de Professor Adjunto, a partir de 31 de
julho de 2019, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 31 de julho de 2019, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 935, 14 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.010954/2024-57, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por NIVEA
PRISCILA OLINTO DA SILVA , ocupante do cargo
efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 2362422, em substituição a
DEYWID WAGNER DE MELO, ocupante do cargo
efetivo de Procurador Educacional Institucional,
matrícula SIAPE nº 2551283, no exercício do cargo de
direção (código CD-4) de Procurador da Procuradoria
Institucional - PEI, no período de 8 a 19 de abril de
2024, em razão do afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 936, 14 de agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.021981/2024-55 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a GIANCARLO LIMA TORRES, matrícula
SIAPE nº 12361900, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, lotado(a) no(a) Campus

Arapiraca/UFAL, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei
nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
12.08.2024.
*Publicado no DOU de 26/08/2024, seção 2, pág. 17.

PORTARIA DAP Nº 937, 14 de agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.020534/2024-89 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a VINICIUS TENORIO MACHADO ,
matrícula SIAPE nº 3198144 , ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) no
Unidade Educacional de Viçosa - UEV/UFAL, de
acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
13.08.2024.
*Publicado no DOU de 26/08/2024, seção 2, pág. 17.

BRUNO MORAIS SILVA

PORTARIA DAP Nº 946, 16 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.013048/2022-42 , resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
1172/2022/DAP de 28 de julho de 2022, publicada no
Boletim de Pessoal nº 122, em 1º de agosto de 2022,
que concedeu progressão do nível 1 para o nível 2 da
Classe C, com denominação de professor Adjunto a
MARCOS RANIERI DA SILVA, da seguinte forma:
I- Onde se lê: "a partir de 18 de maio de 2022, data
da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com o Ofício Circular n° 53/2018-MP, o art. 12
da Lei n° 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal."
leia-se: "a partir de 24 de novembro de 2021 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 5

Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 18 de maio de 2022,
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com o Ofício Circular n° 53/2018-MP e o art.
13-A da Lei 12.772/12."
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de novembro de 2021,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 947, 16 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.004278/2024-82, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARCOS RANIERI DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2346971,
lotado no Instituto de Matemática - IM, do nível 2
para o 3 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto, a partir de 24 de novembro de 2023, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de novembro de 2023,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 961, 22 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº

645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.022087/2024-01, resolve:
Art. 1º Designar os atos praticados por JOSE CLENIO
FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1120754, em substituição a HELIOFABIO BARROS
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4421297, no
exercício do cargo de direção (código CD-3) de
Direção do Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT,
no período de 14 a 23 de agosto de 2024, em razão
do afastamento do titular para estudo no exterior
(art. 95, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 963, 22 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011838/2024-55, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA JOSE
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3161020, em substituição a MARGARA NEY FIRMINO
DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº
1614725, no exercício da função (código FG-01) de
Gerente de Orçamento da Gerência de Execução
Orçamentária - GEO/Campus Arapiraca, no período
de 15 a 24 de abril de 2024, em razão do afastamento
da titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 964, 22 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011685/2024-46, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAFAEL
DIEGO JAIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 6

1839269, em substituição a RACHELI SAMPAIO DE
MORAES ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3254209, no exercício do cargo de direção (código
CD-4) de Assessor do Gabinete do Reitor - GR, no
período de 17 a 26 de abril de 2024, em razão do
afastamento da titular para férias (art. 77, da Lei nº
8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 54 DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela
Portaria no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003,
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26
de fevereiro de 2010, RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo para compor o
Comitê Assessor de Pesquisa da PROPEP/UFAL.
I - Membro Titular: Helson Flávio da Silva Sobrinho -
Matrícula SIAPE 2534411
II - Membro suplente: Ana Ximenes Gomes de
Oliveira - Matrícula SIAPE 1256553
Art. 2º Fica estabelecida esta representação pelo
período de 02 anos.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 29, de 20 de
agosto de 2021.
Art. 4º Homologam-se as atividades desempenhadas
pelos membros a partir de 29 de fevereiro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES

PORTARIA Nº 12/2024-FEAC, DE 22 DE AGOSTO DE
2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009, resolve:
I – Designar a Profa. Dra. MILKA ALVES CORREIA
BARBOSA, Siape 3152151, para a função de

Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão
Pública - EAD.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA

PORTARIA Nº 008/2024– IP/UFAL, 23 DE AGOSTO
DE 2024

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e
uso de suas atribuições legais, concedido pela
portaria GR nº434 DE 30 DE JUNHO DE 2022, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados,
para comporem a Comissão Especial de Avaliação do
Processo Promoção Docente para Classe E(Professor
Titular) da Carreira Magistério Superior da Profa. Dra.
Simone Maria Hüning, Siape:1646594. lotada no
Instituto de Psicologia-IP, criado a partir da Resolução
Nº32/2013 de 06/05/2023.
Membros Titulares:
Profa Dra. Maria Auxiliadora Teixeira Ribeiro-UFAL -
SIAPE 2180259
Profa Dra. Jaileila de Araujo Menezes – UFPE – SIAPE
1279157
Profa Dra. Kátia Bones Rocha – PUCRS, Titular pela
Agencia Nacional de Evaluación De La Calidad Y
Acreditación (ANECA) – Espanha
Prof. Dr. Henrique Caetano Nardi – UFRGS - SIAPE
1354409
Membros Suplentes:
Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão – UFAL -
SIAPE 1120885
Profa. Dra. Andrea Vieira Zanella, matrícula – UFSC -
SIAPE 1160076
Dê-se ciência e cumpra-se,

LEOGILDO ALVES FREIRES

RESOLUÇÃO Nº 15/2024/INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL

O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) Instituto de
Física, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, e considerando:
As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
O cumprimento do prazo para definição das vagas
para abertura de Processo Seletivo Simplificado para
Seleção e Contratação de Professor Substituto da
UFAL;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga
de Professor Substituto para a área de estudo Física
Geral, considerando a hipótese abaixo:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 7

Nomeação para ocupação de cargo de diretor de
unidade acadêmica.
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes
pontos:
Leis de Newton e suas aplicações;
Leis da Conservação na Mecânica;
Movimento periódico e ondas;
Termodinâmica;
Eletrostática e seus fenômenos.
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes
disciplinas:
Metodologia Científica e Produção de Textos
Acadêmicos;
Saberes e Práticas para o Ensino de Física 1, 2, 3 e 4;
Física Geral 1, 2, 3 e 4;

Física Experimental 1, 2, 3 e 4;
Física Moderna;
Física Moderna Experimental;
Radioisótopos para Farmácia;
Instrumentação para o Ensino de Física 1 e 2;
Pesquisa em Ensino de Física 1 e 2;
História e Filosofia da Ciência.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 26 de agosto de 2024

ELTON MALTA NASCIMENTO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 134 Maceió/AL, 26 de Agosto de 2024 Pág. 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


